
 
Divertor Tokamak Test Facility 

 

 
DTT S.c.a.r.l. 

Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 
Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 

CCIAA 15408721007 
 

 

Determinazione n.     11 /2020 

 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2021/2022  

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della DTT Scarl; 

Visto l’accordo sottoscritto in data 12 marzo 2020 con il quale l’ENEA ha affidato alla DTT la co-
struzione e la gestione della macchina sperimentale Divertor Tokamak Test; 

Visto l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) recante disposizioni in 
merito a “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018 n° 14, “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei la-
vori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali” in attuazione dell’art. 21, comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

Considerato che, in ottemperanza a tale Decreto, le amministrazioni aggiudicatrici hanno l’obbligo 
di formulare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 
40.000 € (IVA esclusa) e il Programma triennale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a 
100.000 € (IVA esclusa); 

Premesso che in base a quanto previsto all’articolo 21, comma 3, terzo periodo, del codice, un lavoro 
può essere inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più lotti fun-
zionali, purché con riferimento all’intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali, ovvero, secondo le previsioni del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del 
predetto codice, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro; 

Considerato che, benchè nel triennio 2021/2023 codesta stazione appaltante intende avviare i lavori 
per la realizzazione degli edifici della facility DTT, questi sono in attesa dell’approvazione del pro-
getto di fattibilità tecnica ed economica; 

Preso atto che l’approvazione del progetto di fattibilità economica riguardo i lavori per la realizza-
zione degli edifici della facility DTT è prevista nel corso del 2021 e che a seguito di ciò si procederà 
all’integrazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, 



 
 

 

 
DTT S.c.a.r.l. 

Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 
Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 

CCIAA 15408721007 
 
 

 

 

Visto il verbale del consiglio di amministrazione del 21 ottobre 2020 con il quale si è autorizzato il 
presente Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 (All. 1) e allo stesso 
tempo si è deciso procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 una 
volta redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, con relativo aggiornamento in corso 
d’anno; 

 

DETERMINA 

� di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i il Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022; 

� di dare pubblicità, ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i del suddetto 
Programma mediante pubblicazione sul sito istituzionale di DTT e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, comma 9 del 
D.lgs. 50/2016;  

 
Frascati, 
 
 

       Il Presidente  

       Prof. Federico Testa 

 

 

*MVQEXS HMKMXEPQIRXI HE� *IHIVMGS 8IWXE
3VKERM^^E^MSRI� (88 7�'�%�6�0�������������
(EXE� ���������� ��������


